Управление образования

администрации Верещагинского муниципального района

Пермского края

Приказ

28.09.2016                                                                                                    № 331
О проведении районного конкурса
чтецов среди воспитанников дошкольных

образовательных учреждений

в 2016-2017 учебном году

    На основании п.2.3.20 Положения «Об Управлении образования администрации Верещагинского муниципального района», утвержденного решением Земского Собрания района от  25.12.2013 № 47/609, в соответствии с планом районных мероприятий с детьми на 2016 – 2017 учебный год и в целях раннего выявления и поддержки интеллектуально-одаренных детей дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в течение  октября – ноября  2016 года районный конкурс чтецов среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений Верещагинского МР (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно Приложения 1.

3. Коневой Н.Н., директору МКУ «РИМЦ», организовать:

3.1.работу оргкомитета по проведению Конкурса;
3.2.финансирование конкурса согласно утвержденной смете районных мероприятий с детьми;
3.3.анализ результатов Конкурса средствами районной методической сети;
3.4. размещение результатов Конкурса на сайте МКУ «РИМЦ» в срок – до 15 ноября 2016 г.
4. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить:

4.1.участие в Конкурсе в соответствии с Положением;

4.2.анализ результатов участия МОУ в Конкурсе.

5. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Деменеву Е.С., ведущего специалиста по дошкольному образованию Управления образования.

 И. о. начальника Управления образования                                 Е.Н. Корнилова
Приложение к приказу

Управления образования

28.09.2016 г. № 331
Положение о районном конкурсе  чтецов стихов
«Осенняя пора – очей очарование»
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений
Верещагинского муниципального района

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районного конкурса чтецов среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений  Верещагинского муниципального района в 2016 – 2017 учебном году (далее – Конкурс).

1.2.Тема конкурса: «Осенняя пора – очей очарование»
1.3.Организатор Конкурса: МКУ «РИМЦ» при поддержке Управления образования администрации Верещагинского муниципального района.
2.Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель конкурса – пропаганда и популяризация поэтического слова среди дошкольников, выявление и поддержка творческих и талантливых воспитанников.
2.2.Задачи конкурса:
· развивать у дошкольников интерес к поэтическому слову, умение чувствовать красоту и выразительность поэтического слова на тему осени;

· развивать у дошкольников художественно-речевые, исполнительские навыки при чтении стихотворений;
· выявлять лучших чтецов среди детей, предоставить дошкольникам возможность для самовыражения.
3.Участники конкурса

3.1.Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

· дети  средней группы (4 – 5 лет) МДОУ Верещагинского муниципального района;

· дети старшей – подготовительной групп (5 – 7 лет)  МДОУ Верещагинского муниципального района.

3.2.На Конкурс выдвигается не более одного номера от  ДОУ в каждой номинации и для каждой возрастной категории.
4.Порядок организации, сроки и место проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится в 3 этапа:

Первый этап Конкурса – отборочный тур – проводится в дошкольном учреждении. Сроки проведения: первая декада октября 2016 года. Родители и педагоги образовательного учреждения выбирают лучшие детские номера для участия в полуфинале Конкурса.
4.2. Второй этап Конкурса – полуфинал Конкурса проводится 26-27 октября 2016 года по территориальному расположению МДОУ: МБДОУ «Сепычевский детский сад» (структурное подразделение МБОУ «Соколовская ООШ», МБДОУ «Сепычевский детский сад», филиал МБДОУ «Сепычевский детский сад» д. Кривчаны);
МБДОУ «Бородулинский детский сад» (МБДОУ «Путинский детский сад», МБДОУ «Бородулинский детский сад», структурное подразделение МБОУ «Нижне-Галинская ООШ», структурное  подразделение  МБОУ «Комаровская СОШ»);
МБДОУ «Вознесенский детский сад» (МБДОУ «Ленинский детский сад», МБДОУ «Зюкайский детский сад», МБДОУ «Вознесенский детский сад», структурное подразделение МБОУ «Кукетская ООШ»);
МБДОУ «Детский сад №7» (МБОУ «Бородульская начальная школа – сад», структурное  подразделение  МБОУ «Кукетская СОШ», МБДОУ «Детский сад №4», МБДОУ «Детский сад №5», МБДОУ «Детский сад №7», МБДОУ «Детский сад №8»);
МБДОУ «Детский сад №2» (МБДОУ «Детский сад №2», МБДОУ «Детский сад №6», МБДОУ «Детский сад №82», МБДОУ «Детский сад №89», МБДОУ «Рябиновский детский сад»).
4.3.Третий этап Конкурса – финальный – проводится в МБДОУ «Детский сад №5» (адрес: г. Верещагино, ул. Пролетарская, 48а). Дата и время проведения – 9 ноября 2016 года в 9 час.30 мин. для детей средней группы, 11 час. 00 мин. для детей старшей – подготовительной к школе групп.
    Заявки для участия в Конкурсе  принимаются до 12 октября 2016 года на электронный адрес [image: image1.png]

ovk2811@mail.ru. (Форма заявки представлена в Приложении № 1.)
4.4.В заявке каждое учреждение указывает ФИО и должность педагога, который будет работать в составе жюри полуфинала Конкурса. Эти данные необходимы для того, чтобы вовремя подготовить сертификаты.

4.5.В заявке учреждения, на базе которого будет проходить полуфинал и финал Конкурса, указывает ФИО и должность педагогов – ведущих Конкурса. Эти данные необходимы для того, чтобы вовремя подготовить сертификаты.
4.6.В финале участвуют те дети, которые стали победителями по номинациям «Одиночное выступление», «Дуэт» и «Литературная композиция» в каждой возрастной категории (средний и старший дошкольный возраст) от территориального объединения. По итогам проведения конкурса определяются победители и призеры по номинациям и в каждой возрастной категории.
4.7.Детский сад, на базе которого будет проходить полуфинал Конкурса, готовит сценарий, взяв за основу тематику и количество выступлений, обеспечивает площадку для организации Конкурса и ведущих мероприятия.

4.8.Детские сады, на базе которых будет проходить полуфинал Конкурса, отправляют результаты Конкурса не позднее 28 октября 2016 года на  эл. адрес ovk2811@mail.ru
4.9.МБДОУ «Детский сад № 89» готовит сценарий, взяв за основу тематику и количество выступлений, сертификаты всем участникам Конкурса (на основе заявок и результатов первого тура), обеспечивает площадку для организации финала Конкурса и ведущих мероприятия.
4.10.Конкурсом определены номинации:
· Одиночное выступление;

· Дуэт

· Литературно-музыкальная композиция.

4.11.Длительность каждого выступления – до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы, ИКТ.

4.12.При отборе исполняемых произведений педагоги должны ориентироваться на программные задачи для каждого возраста. 5.Требования и критерии оценки
5.1.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти бальной шкале по следующим критериям:

· соответствие выбранного стихотворения теме конкурса;

· знание текста произведения;

· интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);

· правильное литературное произношение;

· использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений);

· понимание содержания произведения;

· сценическая культура чтецов;

· соответствие зрительных образов (при их наличии) содержанию исполняемого произведения, подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения.

6.Жюри Конкурса

6.1.В состав жюри Конкурса входят:
· Деменева Е.С., ведущий специалист по дошкольному образованию Управления образования;

· Конева Н.Н., директор МКУ «РИМЦ»;

· Коновалова О.В., методист МКУ «РИМЦ».
7. Подведение итогов, награждение победителей

7.1. Итоги Конкурса подводятся среди выступлений детей в каждой номинации и для каждой возрастной категории (средняя, старшая – подготовительная группы).

7.2. Выступления детей на Конкурсе оцениваются членами жюри в соответствии с критериями оценки и заносятся в оценочный лист.

7.3. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов.
7.4. Жюри Конкурса определяет победителей  в  каждой номинации и в каждой возрастной категории.

7.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники – сертификатами.
7.6. Педагоги, подготовившие победителей конкурса, будут отмечены благодарственными письмами Управления образования администрации Верещагинского муниципального района.
Приложение №1

к Положению о конкурсе  чтецов стихов

«Осенняя пора – очей очарование»
среди детей ДОУ Верещагинского муниципального района
Заявка на участие в конкурсе  чтецов стихов

«Осенняя пора – очей очарование»
среди детей ДОУ Верещагинского муниципального района
	№
	Ф.И.О. участника
	Возрастная категория
	Номинация
	Название произведения
	Ф.И.О.

и должность педагога, подготовившего участника
	Ф.И.О.

и должность педагога, который будет работать в составе жюри конкурса

Для ДОУ, на базе которых будет проходить полуфинал и финал Конкурса:

Ф.И.О.  и должность педагогов – ведущих мероприятия:

1.

2.